
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

MUST READS på 6. årgang! 
Vi ansøger om puljemidler til børn og unges læseglæde i Vejle kommune 

 
 

FØRST-TIL-MØLLE: Giv din 6. klasse et læseboost med et forløb, hvor dine elever kommer til at 
udvælge – og få – de bøger de selv har valgt og selv skal formidle til jævnaldrende  
 
Skriv lidt om, hvem I er og om jeres ønsker og baggrund.  
Send en mail senest fredag d. 13. september til Marlene Lønholdt, mlonh@vejlebib.dk.  
I vil herefter blive indkaldt til et kort onlinemøde.  
Ansøgningsfristen til puljen er d. 27. september.  
 
Om baggrund og indsats:  
Slots- og Kulturministeriet udbyder lige nu 21 millioner af udviklingspuljen, der er øremærket til 
børn og unges læseglæde. Betingelserne for at være med er:  
 
- Det skal være et samarbejde mellem skole/PLC og folkebibliotekerne  
- Der skal indkøbes fysiske bøger til skolens egen bogsamling 
- Elever skal inddrages i udvælgelsen, formidlingen af bøger og fællesskabet omkring litteratur 
- projektet skal skabe grobund for mere varige samarbejdsrelationer mellem skole og 
folkebibliotek om læsekulturen i børn og unges hverdag.  
Læs mere: https://slks.dk/omraader/kulturinstitutioner/biblioteker/udviklingspuljen 
 
I Vejle Kommune er vi enige om at ansøge.  
Dansk- og læsekonsulent Nicolina Binzer og børnebibliotekar Marlene Lønholdt har haft de 
første møder om en fælles indsats.  
 
Hvad siger I ja til? 
 

Vi lægger op et samarbejde hvor folkebiblioteket har tovholderskab, kører proces og sørger for 
rapportering.  
PLC’ere/dansklærere deltager i orienteringsmøder/evaluering samt afser tid i undervisningen 
til besøg af biblioteket (ca. 1 lektion), klassebesøg på biblioteket (ca. 3 timer) samt 
elevproduktion af formidlingsprodukter ca. 5 lektioner og deltagelse i en fælles afslutning med 
book challenges – hvor børnene dyster om de bedste formidlingsproduktioner (ca. 3 timer).  
 

Opråb til PLC’ere/dansklærere 
og elever i 6. klasse 

– vil I være med? 
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Målgruppe 
Vi vil målrette et tilbud til 6. klasse, fordi læsningen på dette tidspunkt har passeret 
”læseknækket” i 4. – 5. og er faldende - og kan trænge til et boost inden overgangen til 
udskolingen, på den måde kan vi give dem den bedste chance for at fastholde læseglæden.  
Samtidig kan 6. klasse også passe ind i, at biblioteket i de kommende år vil være i flytteproces 
med forskellige lokationer for børn og voksne/unge.   
Der arbejdes frem imod en indsats der i modereret form kan gentages årligt, fx med en anden 
målgruppe. 
 
 

Forløb 
Ultimo september - PLC’ere/dansklærere der har givet tilsagn om at være med indkaldes til et 
online møde med formidlere fra biblioteket. 
 
I december 2024 modtages svar fra Slots- og Kulturstyrelsen. 
 
Start januar: Fælles kick off møde (online) med deltagende PLC’ere/dansklærere og formidlere 
fra biblioteket.  
 
Januar 2025: Formidlere fra biblioteket kommer på besøg på skolerne (ca. 1 lektion). Her køres 
en kort proces hvor eleverne udfylder læselandskaber og vi taler om læsepræferencer. 
 
Februar 2025: Klassebesøg på biblioteket (ca. 3 timer). Eleverne præsenteres for resultaterne 
fra læselandskaberne og forskellige genrer der matcher deres præferencer. Eleverne udvælger 
de bøger – ca. 25 stk – som de har mest lyst til at læse. 
 
Til inspiration: 
https://www.laesesporet.dk/den-glitrende-mikrofon 
https://www.laesesporet.dk/betydningskompas 
 
Marts 2025: Formidlere fra biblioteket indkøber og klargør bøgerne – hver deltagende klasse 
får 50 bøger til evig arv og eje. Der vil være 2 eksemplarer af hver valgt titel, så der er 
mulighed for at dele ens læseoplevelse med andre. 
 
April 2025 – juni 2025: Bogkasserne kommer ud i klasserne og bøgernes læses. Eleverne 
arbejder med formidlingsproduktioner i undervisningen - indenfor 4 forskellige kategorier fx 
bogmærker, bogplakater, book trailers mv. (ca. 5 lektioner).  
 
Juni 2025:  Alle deltagende klasser inviteres til en festlig fælles afslutning i en stor sal eller 
lign. (ca. 3 timer). Her dyster klasserne om at have lavet de bedste formidlingsproduktioner 
indenfor de forskellige kategorier. Desuden præsenteres de 25 mest populære bøger, når man 
går i 6. klasse i Vejle. 
 
Til inspiration: https://www.laesesporet.dk/book-challenge 
 
Ultimo juni eller primo juli: Evaluering med deltagende PLC’ere/dansklærer og elever. 
Til hver frilæsningskasse købes der et ekstra sæt af samme titler, der udbydes via KFS og 
matches sammen med elevernes formidlingsproduktioner. På den måde har alle 6. klasser i 
kommunen frilæsningslitteratur til rådighed og har mulighed for at lade sig inspirere af andre 6. 
klassers MUST READS. 
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